股份购买资产

2018 年 2 月重大

资产购买

具体内容

发行股份购买沃

晋能源 41%股权，

进而间接购买中

海沃邦 11.15%股

权

上海纪吉支付现

金购买中海沃邦

4.5%股权

发行股份购买中

海沃邦 13.30%股

权以及耐曲尔

99%合伙企业份

额，直接及间接购

买中海沃邦

23.20%股权

通过控股子公司

沃晋能源支付现

金购买中海沃邦

股权 27.20%股权

购买方 上市公司 上海纪吉 上市公司
上市公司控股子

公司沃晋能源

转让方
西藏科坚、嘉泽创

投
山西汇景

山西汇景、山西瑞

隆、博睿天晟、於

彩君、桑康乔、许

吉亭

山西汇景、山西瑞

隆、博睿天晟

评估基准日
2018 年 12 月 31

日
-

2017 年 12 月 31

日
2017 年 9 月 30 日

评估方法 收益法 - 收益法 收益法

《评估报告》结

论
46.28 亿元 - 41.60 亿元 41.50 亿元[注]

定价依据

以具有证券业务

资格的资产评估

机构出具的评估

报告的评估结果

为基础，经交易双

方协商确定。

交易双方协商确

定。

以具有证券业务

资格的资产评估

机构出具的评估

报告的评估结果

为基础，经交易双

方协商确定。

以具有证券业务

资格的资产评估

机构出具的评估

报告的评估结果

为基础，经交易双

方协商确定。

中海沃邦 100%

股权的估值
54.70 亿元 54.70 亿元 45.00 亿元 45.00 亿元

注：《评估报告》结论 41.50 亿元系在评估结论 37.00 亿元的基础上考虑评估基准日后耐曲尔对

中海沃邦增资 4.5 亿元的影响。

1-1-51

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行完成后，上市公司的业务及资产的变动或整合计划

2018 年 12 月，公司已经控制了中海沃邦 50.50%股权，新增了天然气业务。公司拟

使用本次发行的部分募集资金支付本次交易的现金对价。公司将进一步提高对中海沃邦

的控制权比例，提高享有中海沃邦权益的比例。

本次发行完成后，上市公司的主营业务格局、资产状况不会发生变化。公司将在前

次重组对中海沃邦整合的基础上，进一步深化对中海沃邦在业务、资产等方面的整合。

二、本次发行完成后，上市公司控制权结构的变化

本次发行前后，上市公司股东结构变动情况如下：

股东类

别
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

实际表决权

比例[注 1]
持股数量（股） 持股比例

实际表决权

比例[注 1]

实际控

制人

海德投资 15,120,000 12.27% 17.85% 15,120,000 9.44% 12.43%

吴海林 5,791,500 4.70% 6.84% 5,791,500 3.62% 4.76%

吴海江 245,035 0.20% 0.29% 245,035 0.15% 0.20%

吴君亮 5,265,000 4.27% 6.22% 5,265,000 3.29% 4.33%

吴汝德 740,250 0.60% 0.87% 740,250 0.46% 0.61%

吴君美 614,250 0.50% 0.73% 614,250 0.38% 0.50%

实际控制人

小计
27,776,035 22.54% 32.79% 27,776,035 17.34% 22.83%

其他股

东
其他股东 95,443,933 77.46% 67.21% 95,443,933 59.58% 46.79%

认购对

象

不超过 35

名特定对象
0 0.00% 0.00% 36,965,990 23.08% 30.38%

 合计 123,219,968 100.00% 100.00% 160,185,958 100.00% 100.00%

注 1：实际表决权比例是指剔除前次重组中放弃表决权的股份数后，行使表决权的股东所持股份数量占未放弃

表决权股份总数的比例。

注 2：发行数量按照本次发行股份数量的上限 36,965,990 股测算。

本次发行前，公司实际控制人为吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德和吴君美，与海

德投资合计持有上市公司的股份比例为 22.54%，占具有表决权股份的比例为 32.79%。

按照本次发行 36,965,990 股股票计算，本次发行后，吴海林、吴海江、吴君亮、吴

汝德、吴君美、海德投资，合计持有上市公司的股份比例为 17.34%，占具有表决权股

1-1-52

份的比例为 22.83%，仍为公司实际控制人。

因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

1-1-53

第六节 与本次发行相关的风险因素

一、与本次发行相关的风险

（一）审批风险

截至本募集说明书签署之日，本次发行尚需中国证监会对发行注册的同意。

本次交易能否取得上述同意以及最终取得同意的时间均存在不确定性，提请广大投

资者注意投资风险。

（二）本次发行可能被暂停、中止或取消的风险

本次发行存在如下被暂停、中止或取消的风险：

1、本次发行存在因标的公司出现无法预见的业绩下滑而被暂停、中止或取消的风

险；

2、本次发行存在因上市公司股价的异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交易，而被

暂停、中止或取消的风险；

3、其他原因可能导致本次发行被暂停、中止或取消，提请投资者注意投资风险。

（三）净资产收益率下降和每股收益被摊薄的风险

本次发行后，上市公司的总股本和归属于母公司的净资产将有所增加。若公司净利

润增长幅度低于净资产和总股本的增长幅度，每股收益和加权平均净资产收益率等财务

指标将出现一定幅度的下降，股东即期回报存在被摊薄的风险。

二、其他风险

（一）股票价格波动风险

股票市场投资收益与风险并存。股票的价格不仅受公司盈利水平和未来发展前景的

影响，还受投资者心理、股票供求关系、所处行业的发展与整合、国家宏观经济状况以

及政治、经济、金融政策等诸多因素的影响。本公司股票价格可能因上述因素而波动，

直接或间接对投资者造成损失。投资者对股票价格波动风险应有充分的认识。